7. Imitatur (quod sæpe solet) Anselmum Eadmerus, qui expressissime docet, Virginem, dum divini Verbi Mater effecta est, matrem etiam nostram

effectam esse, fratremque nostrum Dominum Jesum. An vero filiorum, tametsi errantium, non miserebitur mater ? Miserebitur utique, fratribusque, perditorumque calamitates, et gemitus porrigit supremo Fratri et Domino Iesu Christo. Sane ut Virginem ad nos adjuvandos Ecclesia moveat, eam orat, ut Matrem sua se pietate demonstret, precesque pro nobis sanctissimo Filio suo porrigit :

*Monstra te esse matrem :  
Sumat per te preces  
Qui pro nobis natus  
Tulit esse tuus.*

Sed præstat ipsa Eadineri verba describere. Haec itaque ille ait (25) : « Qui etenim adhuc etiam in carne mortali per fidem ad amissam gratiam, seu patriam tendimus, in filiationem Dei per benedictum Filium benedictæ Matris Mariæ transimus, eumdemque Filium ejus nobis fratrem ipso auctore asciscimus. A morte enim resurgens nos fratres suos appellavit, et quod ad Patrem suum, et Patrem nostrum, Deum suum, et Deum nostrum foret ascensurus (*Joan. xx, 17*), familiari affatu nobis imitari præcepit. Quod igitur tantum Patrem, et tantum Fratrem sortiti sumus, utique beatæ Mariæ ascribere debemus, cuius integrerrima secunditate in tantam dignitatem surreximus, quam quidem dignitatem nostra natura nequaquam adepta fuisset, si illius secunda virginitas Deum de sua substantia non genuisset. Cum igitur tam inæstimabili dignitatis honore, etiam in hujus mundi squaloribus degens, per piæ Matris Dei Mariæ merita, humana natura sit exaltata ; vel advertat, qui potest, qua vel quali gloria decorabitur, cum huic ipsum fratrem suum omnipotenti Patri ejus coæqualem, in sua majestate regnante acceperit, ejusque regni cohærens existens, perpetua et incommutabili glorificatione vultui præsens astiterit ? »

8. Eadmerum prævit Augustinus; etenim expressissime nostram matrem Virginem Mariam esse tradit : tametsi vero in *charitatem* Virginis id referat, a plerisque tamen id ita accipitur, ut amore erga Deum et ardentissimo redemptionis humani generis desiderio meruerit, ut Mater efficeretur Unigeniti Dei Patris; ab aliquibus autem id ita accipitur, ut amore et obsequio erga Deum et charitatem erga humanum genus collapsum, et pene perditum paruerit angelo ihu assensum exposcenti; ab aliis denique ita, ut ferventibus precibus suis acceleraverit Christi adventum, ideoque redemptionem humani generis : quod dum præstitit, ob illius charitatem et virtutes reliquas electa a Deo est, ut sui ideoque humani generis esset Mater. Utuncque sit, Augustini verba referamus oportet, ut id quod dixi, Augustino docentes assequamur : « Maria ergo, inquit ille (26), faciens voluntatem Dei, corporaliter Christi tantummodo

(24) Orat. 52, quæ dirigitur ad sanctiss. Virg. Mar., pag. 393 et 394 tom. I edit. Venet. an. 1744.

(25) *De excellent. B. M. V. cap. 9.*

(26) *De sancta virginitate, cap. et num. 5 et 6.*

mater est, spiritualiter autem et soror, et mater. Ac per hoc illa una femina, non solum spiritu. verum etiam corpore et Mater est, et Virgo. Et Mater quidem spiritu, non capitum nostri, quod est ipse Salvator, ex quo magis illa spiritualiter nata est; quia omnes qui in eum crediderint, in quibus et ipsa est, recte filii Sponsi appellantur; sed plane mater membrorum ejus, quod nos sumus, quia cooperata est charitate, ut fideles in Ecclesia nascentur, quæ illius capitum membra sunt; corpore vero ipsis capitum Mater. »

9. Id ipsum, quod dicimus, sed ex alio titulo repetunt, qui Mariam matrem nostram effectam fuisse tradunt, cum Christus, morti proximus, Mariæ filium sui loco subiecti Joannem apostolum; *Mulier, ecce filius tuus (Joan. xix, 26)*: a Joanne autem significatum genus humanum, aut certe illam humani generis portionem, quæ evangelicam legem receptura erat, affirmant (27). Non improbo quod hi tradunt; lectorem tamen monitum volo, non litteralem in hac explicazione sensum inesse, sed mysticum, aut certe mystico affinem: probationem autem validam ex litterali sensu rigidiores critici exposunt. Augustinus et Eadmerus haud obseure significant, tum nostram matrem effectam esse Mariam, cum Dei Filius in sacratissimo ejus utero congener noster est factus. Declarata itaque, si tu vis, his Christi verbis: *Mulier, ecce filius tuus*, fuit humani generis mater Maria, quæ jamdudum ejusdem generis mater fuerat constituta.

### CAPUT III.

*Testificationes a probabili Ecclesiæ traditione desumptæ.*

1. Favere vetustissimam ac valde probabilem Ecclesiæ traditionem dogmati, quod asserimus, id

est, Mariam sanctissimam suffragatione ac precibus suis nos adjuvare, is tantum in dubium vertet, qui Ecclesiæ et laudatissimorum magistrorum nostrorum scripta non legerit. Ea scilicet quæ tota dissertatio 3 operis quod *De cultu Sanctorum* inscripsi, id aperiisse ostendunt. Nimis in ea dissertatione occurunt non raro expressissima monumenta, ex quibus discimus Mariam suffragatione sua favere nobis, multaque exposcere atque impetrare beneficia ac dona; occurunt quoque non pauca alia, quibus assequimur, angelorum, et sanctorum ope atque interventu, nobis a liberalissimo bonorum omnium largitore Deo conferri bona. Annon vero, si ea per angelos sanctosque beneficia ac dona recipimus, per Mariam non recipiemus, angelorum sanctorumque Reginam, et unigeniti Filii Dei Matrem illi charissimam ideoque super omnem creaturam exaltatam, eamdem quoque nostri amantissimam? Quid, quod ea quæ de efficacia intercessionis deinceps edisseram, id quod agimus perspicie comprobant? Quis enim id negabit, postquam compertissimum fiet efficacissime eam nobis opitulari? Ea pariter, quæ de invocatione docebo, huc pertinere commode possunt; ideo enim Mariam invocamus, quod persuasum sit nobis illius opem, si eam efflagitamus, ad futuram; idemque, aut certe affine commodum, eruere possumus ex aliis argumentis quibus Mariam colimus: eo enim fere diriguntur, ut vel illius adjumentum exposcamus, vel palam faciamus Mariam, nos adjuvante, beneficia quæ optabamus, obtinuisse. Minime itaque necesse est ut peculiare probationum caput ex traditione hic efformemus, quoniam, ut dixi, huc palam ea pertinent, quæ vel alibi tradidi, vel quæ deinceps copiose tradam. Et de prima dissertatione hactenus.

(27) Multa virorum doctissimorum loca profert clariss. Plazza, *Vindic. devot. Virg.* part. ii, cap. 6, num. 11 et seqq.

### DISSERTATIO II.

**PRÆCIPUÆ INTERCESSIONIS MARIAE PARTES, SEU, SI LOQUI ITA MALUMUS, QUALITATES.**

Sub hac inquisitione tria commode comprehenduntur: I. modus, quo Maria nos adjuvat; II. ejusdem intercessionis amplitudo; III. efficacia.

#### I.

*Modus, ac ratio qua Maria sanctissima impetrat.*

1. Quatuor modis posse sanctos inclinare Deum ad impertienda nobis beneficia alibi ostendi (28): nimis precibus ad Deum, seu ad Christum fusis, objectu meritorum Christi, ipsis nempe repres-

sentando sanguinem suum, cruciatus, dolores, aliaque hujus generis sane non pauca, quæ nostri causa is toleravit; hæc enim adhuc illum placare solent, et ad miserationem pietatemque nobis præbendam flectere: tertio sua ipsa merita Deo, seu Christo exhibendo, quorum intuitu flectatur ad pietatem Deus, et id nobis elargiatur, quod sancti nostrarum calamitatum miseri a Deo exposunt. Addidi et quartum modum, quo interdum etiam utuntur, dum aliorum sanctorum operam ac veluti suffragationem exposunt, ut certius, quæ nobis optant, beneficia impetrant.

(28) *De cultu sanctor. diss. 3.*

2. Duobus prioribus modis Mariam nobis beneficia exposcere atque impetrare, indubitatum est : neque vero in re manifesta, et apud catholicos compertissima, copiosum me esse oportet. Quartum autem modum quis Virgini tribuat, cum procul dubio nullum habeat sanctum, quem illa immenso, pene dixerim, intervallo non supereret ? Neque vero desunt, qui moneant plus illam apud Deum posse per se, quam possint reliqui omnes angeli et sancti in unum veluti agmen juncti : qua de re, scholasticos consulas, rogo. Anselmus Cantuariensis, quem deinceps excitabo, id, quod agimus, aperiissime tradit orat. 46 : « Quod omnes, inquit Anselmus, possunt isti tecum, tu sola potes sine illici omnibus. »

3. Superest ergo, ut si qua lis institui potest, ea de tertio modo institui possit, qui scilicet merita ipsa Virginis respicit ; neque enim desunt viri pietate ac doctrina præstantes, qui Mariam quidem beneficia nobis a Deo impetrare fateantur, sed vel prece tantummodo, vel objectu meritorum Christi. Ego tamen minime ab ea opinione recedo, quam de sanctis generatim agens proposui; scilicet sanctos merita etiam propria jungere precibus Christo fusis (29) ; ita enim propria sanctorum merita sunt, ut a Christo ipso illiusque gratia proveniant, adeo ut dona Christi sint, quæ propterea Christo ipsi exhibere possunt, eum deprecantes, ut quoniam liberalis ac munificus sit in iis elargiendis, liberalis quoque ac munificus sit in iis remunerandis : adeo ut corum etiam intuitu sanctorum precibus addito, magis moveatur Deus ad exercendam erga nospietatem illam quam sancti, nostrum miserti, a Deo nobis exposcent. Cur vero id a Virginis suffragatione repellent, quandoquidem cæteris sanctis probatissimi Patres tribuant ? An vero minora apud Deum et Christum merita habet Virgo, quam reliqui sancti ? Sed præstat hic rursus Chrysostomum afferre, quem de sanctorum cultu disserens protuli. Hæc de SS. Bernice, Prodoce, et Domina habet Joannes Chrysostomus probatissimus doctor, quibus quidem ad eas honorandas atque orandas auditores suos hortatur (50) : « Neque die tantum hujus festivitatis, sed aliis etiam diebus iis (reliquiis harum sanctorum) assideamus : eas (sanctas quas dicimus) obsecremus, obtestemur, ut patronæ sint nostræ ; multam enim fiduciam obtinent non viventes modo, sed et mortuæ ; multoque magis, cum sunt mortuæ, jam enim stigmata ferunt Christi : cum autem stigmata hæc ostenderint, omnia Regi possunt persuadere. Quando igitur tanta illæ virtute pollut, tantaque apud eum amicitia, cum continua velut obsessione, ac perpetua illarum insinuaverimus, ipsarum opera Dei misericordiam impetreremus, » etc.

(29) Vide num. 7 cap. 28, et caput 31 dissertation. 3.

(50) Num. 7 Orationis panegyr. in has sanctas.

4. Et sane Ecclesia sanctorum merita Deo exhibet, ut iis accendentibus eorumdem sanctorum precibus magis Deus ad pietatem nobis impetrantem flectatur. Hoc modo in Missa, quam in honorem sancti Joachimi patris Mariae Virginis celebramus, in ea prece, quam *Postcommunio* appellamus, jubente Ecclesia, ad hunc modum Deum rogamus : *Qua sumus, omnipotens Deus, ut per hæc sacramenta quæ sumpsimus, intercedentibus meritis et precibus beati Joachim patris Genitricis dilecti Filii tui Domini nostri Jesu Christi, tuæ gratiæ in præsenti, et æternæ gloriæ in futuro participes esse mereamur. Per eundem Dominum.*

5. Quid, quod aperiissime merita Virginis Deo commemoeramus, et veluti offerimus, cum hæc, eadem Ecclesia jubente (51), dicimus : *Precibus et meritis beatæ Mariæ semper Virginis, et omnium sanctorum, perducat nos Dominus ad regna cælorum.* An vero licet nobis ab Ecclesia edictis, sanctorum atque adeo Virginis ipsius, non modo preces, verum etiam merita Deo memorare, et veluti exhibere atque offerre, ut nobis eorum respectu cœlestem beatitudinem impetrat, et non licet Virginis ad hoc sane maximum, aliaque beneficia nobis impetranda, eadem merita exhibere, atque offerre, cum hæc eadem, quod antea dixi, et ex meritis Christi proveniant, vereque fuerint dona sua ? Annon licet nobis, principi, cui accepti sumus, largitatem suam liberalitatemque memorare quam in nos exercuit, ut eum ad liberalitatem pariter ac beneficentiam, pietatemque in alios, quorum miseremur, exercendam moveamus ?

6. Quod si expressissimum aliquem de veteribus magistris nostris, opinionis, quam asserimus, vadem habere cupis, en tibi illum. Arnoldus abbas Bonævallensis est, saeculi xi scriptor, qui in tractatu *De laudibus Mariæ* hæc nos docet : « Securum accessum homo iam habet ad Deum, ubi mediatore causæ sue Filium habet ante Patrem, et ante Filium Matrem. Christus nudato latere Patri ostendit latus et vulnera ; Mater, Christo pectus et ubera : nec potest ullo modo esse repulsa, ubi concurrunt et orant omni lingua disertius hæc clementiae monumenta, et charitatis insignia. »

## II

### *Amplitudo intercessionis Mariæ.*

Multa comprehendit hic titulus, quæ tamen ad duo supra capita revocari facile possunt. Sunt vero hæc : Quenam impetrat ; quibus impetrat. Ac sub primo quidem capite (id est, sub eo, in quo querimus : Quenam impetrat), cui sectionem pri- main assignamus, potissimum agitur

—

(51) In capitulo, seu *absolutione* Officii parvi B. M. V. in Matut.

SECT. I : — *Num Mariæ intercessio adeo se protendat, ut nulla tribuat Deus beneficia, quæ ipsa non impetrat.*

Maxima nostris temporibus in titulo proposita controversia effecta est ; a negante parte stante Lamindo Pritanio (id est, præstantiss. Muratorio), ab affirmante clariss. Plaza, adjuvantibus utramque partem viris præclarissimis. Ego porro in hac quæstione [ne quenpiam offendam] ita me geram, ut utriusque partis argumenta candidate exponam ; quo peracto in lectoris arbitratu relinquam, ut quæ ei libuerit partem eligat.

### CAPUT PRIMUM.

*Negantis opinionis fundamenta producimus.*

1. Perspecta ratione qua Maria nobis opitnetur, suscipienda est quæstio altera, quæ scilicet amplitudinem intercessionis Mariæ sibi asciscit examinandam. Adeo porro non pauci divinam erga Mariam clementiam ac liberalitatem commendant exaggerantque, ut salutem nostram, atque adeo beneficia omnia, quæ Deus Christianis [quid non et toti generi humano?] liberalissime impertit, per Mariam sanctissimam (illius scilicet suffragatione et meritis) provenire affirment. Itaque Domini *thesaurariam, cœlestium quoque ac terrenorum beneficiorum largitricem ac dispensatricem* appellant. En quid discimus ex Raynaudo *Dipt. Mar.* part. II, punct. 10, num. 13 : « Sunt, qui omne plane bonum, per eam nobis actualiter impetrari et conferri contendunt. Ita Salazar. in cap. viii *Prov.* a num. 167 ; et in cap. xxxi, n. 118; et tract. *De concep.* cap. 21 ; et Benzo in *Psal.* lxxxvi, cap. 28 et 43 ; favetque sanctus Germanus, *Orat de Assumpt.*, verbis illis : *Nemo donum ullum consecutus, nisi per te, Dilecta Deo. Et Orat. de zona et fasciis Deip.* : *Nullus est qui salvus fiat, nisi per te, o sanctissima ! Nullus est qui liberetur a malis, nisi per te, o purissima ! Nemo est, cui donum concedatur, nisi per te, o castissima ! Nemo est, cui misereatur gratia, nisi per te, o honestissima !* Fuso S. Bernardus *Serm. de aquæductu*, ubi contestatur sic esse voluntatem Dei, qui totum nos habere voluit per Mariam, idque esse collum Ecclesiæ, per quod omnis a capite influxus dimanat. Et serm. 3, in *Vigil. Nativ. Dom.* in fine : *Quia indignus eras, cui donaretur, datum est Mariæ, ut per illam acciperes quidquid haberes, quæ per hoc quod Mater est, genuit tibi Deum ; per hoc quod Virgo est, exaudita est pro reverentia sua, in causa tua et totius generis humani. Si sola Mater esset, sufficeret ei ut salvaretur per filiorum generationem ; si sola Virgo, sufficeret sibi, nec benedictus fructus ventris ejus mundi pretium esset. Cum ergo in prima sit remedium, in secunda adjutorium est ; quia nihil nos Deus habere voluit, quod per Marie manus non transiret.* Idiota in *Contempl. de Deip.* in Prologo, et Richardus a S. Laurentio, lib. II *De Deip.* part. I,

causa 22, imitati Petrum Damian. serm. 1, *De Nativit. B. Virginis*, in fine, hoc sensu videntur non minasse Deiparam, *Thesaurariam Dei ac Christi*. A Rabbinis ex antiquo oraculo dictam *Mitraton*, id est, *principem facierum*, quod quotquot ad Deum accedunt, per eam admittantur, notat Franc. Georgius cant. I, tono 5, c. 6. Hincque ulterius infert Alarcon tract. *De prædest.* cap. 6, n. 3, B. Virginem meruisse *de congruo* prædestinationem omnium hominum, sicut Christus illam meruit *de condigno*. Nam si in tempore omnis gratia atque adeo omnis prædestinationis effectus datur per impetrationem et merita congrua Virginis ; necesse est ad æternam ejusdem doni prædestinationem, qua decretum est de conferendo eo dono, impetrationem et merita Virginis intervenisse. »

2. Horum theologorum pietatem, si appellare ita vis, ac dilectionem quam hæc sibi persuadendo Virginis exhibere se putant, minus approbant alii, qui ab iis, quos dixi, theologis valde dissident ; e quibus inter antiquiores allegatur a Theophilo Raynaudo Ruiz, in tract. *De prædest. disp.* 58, sect. 2, in quo quidem loco hæc inveni : « Dico quarto : purus homo de facto nullus fuit, qui meruerit alteri totam prædestinationem creatam, id est, omnes effectus prædestinationis ; aliquos tamen effectus etiam primam vocationem aliqui meruerunt ; sed non ea eminentia qua Christus Dominus. » Hanc autem postremam assertionem ad hunc modum num. 10 ostendit : « Tertium denique membrum probatur primo, quia Christus Dominus de condigno et rigorosa justitia meruit nobis omnes effectus nostræ prædestinationis ; sed nemo alias potest alteri mereri beneficium ullum, nisi tantum de congruo. Secundo probatur quia Christus Dominus, ut caput, membris ex certa et infallibili lege meruit omnes, et singulos effectus prædestinationis immediate et in particulari nec tantum in generali et virtualiter in radice. Nullus autem hominum omnia immediate meretur, sed quædam immediate, alia vero mediate, quæ virtualiter continentur in illis ; et hæc non ut caput membris nec ex certa et infallibili lege meretur. »

3. Adversatur procul dubio Theophilus Raynaudus ; quanquam enim affirmantem sententiam piam esse declarat, ab ea tamen recedit. Raynaudi verba hic prætero, quod ei deinceps sim descriptrurus. Inter recentiores vero Muratorius sub Lamindi Pritanii vocabulo latens id pariter negat his verbis (32) : « Uffizio di Maria è il pregare Dio per noi, l'intercedere per noi, e non già il comandare. *Sancta Maria, ora pro nobis* ; questo è quello che la Chiesa c'insegna, e lei dobbiamo ascoltare e non già le iperboli di qualche privato autore ancorchè santo. Parimente ci possiamo incontrare in chi asserisce, niuna grazia, niun bene a noi venire da Dio, se non per mano di Maria. Il che